
Об утверждении Комплексного плана социально-экономического развития 
Актюбинской области на 2022 – 2025 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 января 2022 года № 38
      В целях социально-экономического развития Актюбинской области Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  социально-экономического развития Комплексный план
Актюбинской области на 2022 – 2025 годы (далее – Комплексный план).
      2. Центральным исполнительным органам и акимату Актюбинской области 
обеспечить своевременное выполнение мероприятий, предусмотренных Комплексным 
планом, и по итогам полугодия, не позднее 15 января и 15 июля, представлять 
информацию о ходе их реализации в Министерство национальной экономики 
Республики Казахстан.
      3. Министерству национальной экономики Республики Казахстан по итогам 
полугодия, не позднее 1 февраля и 1 августа, представлять в Правительство Республики
Казахстан сводную информацию о ходе реализации Комплексного плана.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство национальной экономики Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Смаилов

 

Утвержден
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 31 января 2022 года № 38

Комплексный план
социально-экономического развития Актюбинской области на 2022 – 2025 годы

      Введение
      Актюбинская область является стратегическим индустриально-аграрным регионом 
страны. Удельный вес валового регионального продукта области за 2020 год по 
республике составил 4,2 %.
      Промышленность является основным драйвером экономики, формирующим около 
40 % валового регионального продукта области.
      Регион обладает значительным потенциалом для развития металлургической, 
химической и нефтегазовой отраслей, в недрах области имеются залежи практически 



всех полезных ископаемых таблицы Менделеева. К примеру, область занимает 2 место 
в мире по запасам хромовых руд, 3 место в Казахстане по запасам углеводородного 
сырья и медных руд.
      Область является важным стратегическим узлом благодаря развитой транспортной 
развязке и транзитной специализации.
      Пересекаются несколько направлений авиа- и автомобильных магистралей, которые
связывают Среднюю Азию с европейской частью России.
      В непосредственной близости дислоцированы стабильные рынки сбыта – в радиусе 
900 километров находятся 7 крупных городов Российской Федерации и Республики 
Казахстан, объем рынка составляет более 12 миллионов человек.
      В целом в регионе сформирован мощный каркас разветвленной транспортной 
инфраструктуры. Однако необходимо дальнейшее раскрытие 
транспортно-логистического потенциала, что придаст дополнительный импульс 
развитию экономики.
      Сальдо демографии за 2016 – 2020 годы положительное, приток составил 59,5 
тысячи человек. За аналогичный период численность экономически активного 
населения увеличилась на 1,8 % или 7,8 тысячи человек, составив 437,3 тысячи человек
.
      Однако область сталкивается с рядом системных рисков, требующих решения:
      1) среднемесячная заработная плата в Актюбинской области самая низкая среди 
регионов западного Казахстана;
      2) к 2030 году потребность в создании новых рабочих мест увеличится в 2 раза;
      3) необходимо активное строительство необходимой инфраструктуры для 
повышения качества жизни в формируемой агломерации.
      В целях форсированной модернизации, повышения привлекательности региона для 
потенциальных инвесторов и решения основных социально-экономических проблем 
региона разработан Комплексный план социально-экономического развития 
Актюбинской области до 2025 года (далее – Комплексный план).
      Комплексный план состоит из 92 организационных и реализационных мероприятий.
      От реализации Комплексного плана ожидаются следующие результаты:
      1) Актюбинская агломерация: центр агломерации, город Актобе, станет 
городом-хабом на территории регионов западного Казахстана и основным 
контрмагнитом (предпринимаемые меры позволят повысить качество жизни, что будет 
способствовать значительному миграционному приросту населения в зону агломерации
, прежде всего из других областей Казахстана и приграничных стран);
      2) освоение новых месторождений на территории Актюбинской области позволит 
предотвратить дальнейшее снижение добычи нефти и возобновить ее рост на более чем
3 % ежегодно;



      3) проведение технологической модернизации, а также запуск крупных 
предприятий дадут возможность увеличить долю обрабатывающей промышленности в 
валовом региональном продукте к 2025 году до 16 %, в течение 4 лет планируется 
создать более 39 тысяч новых рабочих мест, а также привлечь порядка 4,8 трлн тенге 
инвестиций, из них
3,6 трлн тенге – частные инвестиции, которые в среднем составляют около 75 % от 
общего объема инвестиций;
      4) транспортная и инженерная инфраструктура. Актюбинская область имеет связи 
со всеми центрами экономического роста. Укрепление межрегиональных связей будет 
обеспечено за счет реконструкции и повышения категорий существующих 
автомобильных дорог. Доля дорог в хорошем и удовлетворительном состоянии 
увеличится с 66 % до 95 %.
      Планируемые в агропромышленном комплексе мероприятия по диверсификации, 
внедрению новых технологий и цифровизации позволят увеличить производительность
труда в сельском хозяйстве в 2 раза и обеспечить прирост валового объема продукции 
до 30 млрд тенге ежегодно.
      В сфере здравоохранения строительство врачебных амбулаторий, 
фельдшерско-акушерских и медицинских пунктов позволит улучшить качество 
оказываемых медицинских услуг для 16 тысяч сельского населения, обеспечить 
своевременное выявление заболеваний и их своевременную профилактику, снизить 
младенческую смертность до 7,6 случаев на 1000 родившихся, не допускать случаев 
материнской смертности, увеличить ожидаемую продолжительность жизни до 75,5 лет.
      Реализация проектов в сфере экологии позволит обезопасить жителей региона от 
негативного воздействия загрязняющих веществ, восстановить экосистему 
загрязненных водоемов, а также предотвратить разрушительные последствия паводков.
      Реализация проектов в сфере предпринимательства позволит сдерживать цены на 
социально значимые продовольственные товары (далее – СЗПТ), что является одним из
острых вопросов, волнующих население. Кроме того, подведение инфраструктуры к 
объектам малого и среднего бизнеса (далее – МСБ) позволит создавать новые и 
расширять действующие производства.
      Строительство или приобретение участковых пунктов полиции положительно 
скажется на оперативном обеспечении безопасности граждан и эффективности работы 
правоохранительной системы региона.
      В сфере образования дальнейшее развитие образовательной базы позволит 
значительно улучшить качество образовательных услуг, снизить дефицит кадров.
      Реализация комплекса данных мероприятий придаст качественно новый импульс 
развитию региона, увеличит количество населения, позволит снизить сырьевую 



зависимость области и в среднесрочной перспективе выйти на 5-6 % ежегодного роста 
валового регионального продукта, что положительно скажется на благосостоянии 
населения и позволит стабилизировать миграционный процесс.

№ п/п
Наименование
мероприятия

Форма
завершения 
меропрития

Ответствен-н
ые
исполнители, 
соисполнител
и

Срок
исполнения

О б ъ е м  
финасировани
я, млн тенге*

Источники 
финансирован
ия

1 2 3 4 5 6 7

Ожидаемые результаты:
1) увеличение валового регионального продукта в номинальном выражении с 2,9 до 3,8 трлн тенге;
2) создание 39 тысяч новых рабочих мест, из них постоянных – 20 тысяч;
3) рост инвестиций в основной капитал в более чем 2,5 раза с доведением до 1,5 трлн тенге;
4) рост объема промышленности – в 1,6 раза с 1,8 до 2,8 трлн тенге;
5) увеличение доли дорог в хорошем и удовлетворительном состоянии с 61 % до 95 %.
1 .  
Инфраструкту
рное развитие

1

Строительств
о 
канализацион
но-очистных 
сооружений в 
городе  
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МИИР,
акимат  
Актюбинской
области

2023 год 300,0

ЧИ

2024 год 10 000,0

2025 год 10 000,0

2

Обеспечение 
инженерно-ко
ммуникацион
ными сетями 
районов 
жилищного 
строительства
города  
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МИИР, МФ, 
акимат  
Актюбинской
области

2022 год
8 166,9 РБ

810,0 МБ

2023 год
15 000,0 РБ

1 500,0 МБ

2024 год
15 000,0 РБ

1 500,0 МБ

2025 год
15 000,0 РБ

1 500,0 МБ

3

Строительств
о 20 тысяч кв.
м арендного 
жилья для 
уязвимых 
с л о е в  
населения и 
многодетных 
семей

а к т ы  
приемочных 
комиссий

М И И Р ,  
акимат  
Актюбинской
области

2022 год

1683,6 РБ

500,6 МБ

4

Строительств
о 97,2 тысячи 
к в .  м  
кредитного 
жилья

а к т ы  
приемочных 
комиссий

М И И Р ,  
акимат  
Актюбинской
области

2022 год 15 326,0

МБ
2023 год 13 748,0

2024 год 13 600,0

2025 год 13 757,0



5

Реконструкци
я коридора "
Центр-Запад" 
(участок 
Кандыагаш-
Шалкар, 3 
участка,
1215-1259 км,
1174-1215 км,
1125-1174 км)

а к т ы  
приемочных 
комиссий

М И И Р ,  
акимат  
Актюбинской
области

2025 год 1 000,0 РБ

6

Реконструкци
я 
автомобильно
й дороги "
Актобе – 
Хромтау – 
Карабутак – 
Улгайсын", 
пролегающей 
по трассе "
Западная 
Европа – 
Западный 
Китай", 
участок 763-
1025 км

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МИИР,
акимат  
Актюбинской
области

2022 год 1 700,0

РБ

2023 год 8 500,0

2024 год 8 500,0

2025 год 15 000,0

7

Строительств
о  и  
реконструкци
я 149 км 
автомобильн
ых дорог 
местного 
значения

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МИИР, МФ, 
акимат  
Актюбинской
области

2022 год
3928,3 РБ

3570,5 МБ

2023 год
4832,6 РБ

4849,9 МБ

2024 год
3762,5 РБ

3762,5 МБ

2025 год
3150,0 РБ

3150,0 МБ

8

Развитие 
улично-дорож
н о й  
инфраструкту
ры города 
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МНЭ, МФ, 
акимат  
Актюбинской
области

2022 год
5 589,7 РБ

2 350,0 МБ

2023 год
3 000,0 РБ

1 734,2 МБ

2024 год
2 000,0 РБ

1 000,0 МБ

2025 год
1 350,0 РБ

705,6 МБ

9

Капитальный 
и средний 
ремонт 1107,5
км дорог 
местного 
значения (
автомобильн

МИИР, МФ, 
акимат  

2022 год
10 400,0 РБ

10 400,0 МБ

2023 год
10 400,0 РБ

10 400,0 МБ

10 400,0 РБ



ые дороги 
областного и 
районного 
значения)

а к т ы  
приемочных 
комиссий

Актюбинской
области 2024 год 10 400,0 МБ

10

Строительств
о третьей 
н и т к и  
магистрально
г о  
газопровода в
городе  
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области, МЭ, 
АО "НК "
QazaqGaz" (
п о  
согласованию
) ,  А О  "
Интергаз 
Центральная 
Азия" (по 
согласованию
)

2022 год 14 600,0

ЧИ

2023 год 14 600,0

2024 год 14 600,0

11

Газификация 
85 сельских 
населенных 
пунктов 
Актюбинской
области

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МЭ,
акимат  
Актюбинской
области

2022 год
7 200,0 РБ

837,3 МБ

2023 год
9 100,0 РБ

900,0 МБ

2024 год
9 000,0 РБ

1 000,0 МБ

2025 год
9 000,0 РБ

1 000,0 МБ

12

Водоснабжен
и е  и  
водоотведени
е 2 городских 
населенных 
пунктов 
Актюбинской
области

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МИИР,
акимат  
Актюбинской
области

2023 год
6 080,0 РБ

1 520,0 МБ

2024 год
14 880,0 РБ

3 720,0 МБ

2025 год
8 800,0 РБ

2 200,0 МБ

13

Водоснабжен
и е  3 3  
сельских 
населенных 
пунктов 
Актюбинской
области

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МИИР,
акимат  
Актюбинской
области

2022 год
4 080,2 РБ

1 266,1 МБ

2023 год
3 635,4 РБ

908,8 МБ

2024 год
- РБ

- МБ

2025 год
560,0 РБ

140,0 МБ

14

Строительств
о котельной в 
микрорайоне
Батыс-3 
города  
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области, МЭ, 
МИИР

2023 год
1 000,0 РБ

100,0 МБ

2024 год
1 000,0 РБ

100,0 МБ

2022 год 2 000,0



15
Установка 
уличного 
освещения в 
городе  
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области

ЧИ
2023 год 2 800,0

16

Капитальный 
ремонт  
городского 
запасного 
пункта  
управления 
а к и м а  
Актюбинской
области

а к т ы  
выполненных 
работ

акимат  
Актюбинской
области

2024 год 180,0 МБ

17

Капитальный 
ремонт  
загородного 
пункта  
управления 
а к и м а  
Актюбинской
области

а к т  
выполненных 
работ

акимат  
Актюбинской
области

2025 год 180,0 МБ

18

Расчистка, 
дноуглублени
е  и  
берегоукрепи
тельные 
работы в 
русле реки 
Илек от  
створов 
Актюбинског
о 
водохранили
ща до поселка
Курайли 
города  
Актобе

а к т  
приема-перед
ачи

МЭГПР, 
акимат  
Актюбинской
области

2023 год 2 093,7 РБ

19

Расчистка, 
дноуглублени
е  и  
берегоукрепи
тельные 
работы в 
русле реки 
Каргалы от 
поселка 
Садовое до 
впадения в 
реку Илек

а к т  
приема-перед
ачи

МЭГПР, 
акимат  
Актюбинской
области

2023 год 942,7 РБ

Расчистка, 
углубление и 
берегоукрепи



20

тельные 
работы русла 
р е к и  
Женишке по 
всей длине, 
начиная от 
поселка 
Жанаконыс и 
до впадения 
ее в реку 
Илек

а к т  
приема-перед
ачи

МЭГПР, 
акимат  
Актюбинской
области

2023 год 1 505,4 РБ

21

Строительств
о защитной 
дамбы в 
поселке 
Кумсай 
Темирского 
района

а к т  
приема-перед
ачи

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 90,0 МБ

22

Строительств
о защитной 
дамбы в 
поселке 
Шитубек 
Темирского 
района

а к т  
приема-перед
ачи

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 70,0 МБ

23

Строительств
о защитной 
дамбы в 
поселке Копа 
Темирского 
района

а к т  
приема-перед
ачи

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 80,0 МБ

24

Дооснащение 
системы 
оповещения 
Актюбинской
области

а к т  
приема-перед
ачи

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 302,8

МБ
2024 год 302,7

25

Дооснащение 
цифровыми 
средствами 
радиосвязи 
Актюбинской
области

а к т  
приема-перед
ачи

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 107,1

МБ
2024 год 107,1

26

Обеспечение 
широкополос
ного доступа 
к  с е т и  
интернет (22 
сельских 
населенных 
пункта)

широкополос
ный доступ к 
сети интернет
2 2  
населенных 
пунктов

МЦРИАП, 
акимат  
Актюбинской
области, ТОО 
"Восток 
Телеком" (по 
согласованию
)

2022 год

в рамках 
предусмотрен
ных средств

ЧИ

2023 год

2024 год

Строительств
о  л и б о  

2022 год 240,0

2023 год 288,0



27

приобретение 
участковых 
пунктов 
полиции, 
совмещенных
с жильем, в 
городе  
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области МБ

2024 год 144,0

28

Строительств
о 
спецприемник
а управления 
полиции в 
городе  
Актобе

а к т  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области
 

2023 год 6,9

МБ

2024 год 1 030,4

2025 год 687,0

2 .  
Индустриальн
ое развитие

29

Модернизаци
я 
теплоэлектро
централи 
п у т е м  
установки 57 
М В т  
газотурбины 
д л я  
обеспечения 
электричество
м 
промышленно
й зоны города
Актобе с 
созданием 10 
рабочих мест

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 20 000,0 ЧИ

30

Строительств
о фабрики по 
с у х о й  
магнитной 
сепарации 
железных руд
н а  
месторожден
ии Бенкала в 
с е л е  
Сулуколь 
Айтекебийско
го района с 
созданием 60 
рабочих мест 
(первичная 
обработка 1 
млн тонн 

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год ЧИ



железной 
руды в год)

7 000,0

31

Строительств
о завода по 
производству 
мобильных 
буровых 
установок в 
городе  
Актобе для 
добычи нефти
с созданием 
70 рабочих 
м е с т  (
производство 
24 мобильных
установок в 
год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 3 100,0 ЧИ

32

Строительств
о завода по 
призводству 
бутилированн
ой питьевой 
воды в городе
Актобе с 
созданием 20 
рабочих мест 
(производство
5 тысяч 
бутылок в час
)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 2 000,0 ЧИ

33

Строительств
о завода по 
производству 
биоразлагаем
ых пакетов в 
городе  
Актобе с 
созданием 60 
рабочих мест 
(производство
6 тысяч тонн 
пакетов в год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 1 500,0 ЧИ

Строительств
о завода по 
производству 
нефтехимичес
ких реагентов
(смазочная 
добавка для 
буровых 
установок) в 
городе  



34 Актобе для 
использовани
я при добыче 
нефти с  
созданием
20 рабочих 
м е с т  (
производство 
2,5-3 тысяч 
т о н н  
реагентов в 
год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 300,0 ЧИ

35

Реализация 
проекта по 
производству 
оконно-дверн
ы х  и  
фасадных 
изделий из 
П В Х  и  
алюминия в 
городе  
Актобе с 
созданием
15 рабочих 
м е с т  (
производство 
32000 кв. м в 
год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 130 ЧИ

36

Строительств
о ветровой 
электростанц
ии "Хромтау 
1 "  
мощностью 
150 МВт в год
в 
Хромтауском 
районе с 
созданием 20 
рабочих мест 
(
выработанной
электроэнерги
ей будут 
обеспечены 
жители и 
промышленн
ы е  
предприятия 
Хромтауского
района)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 84 000,0 ЧИ



37

Освоение 
месторожден
ия Лиманное 
в 
Хромтауском 
районе с 
созданием 
300 рабочих 
мест (добыча 
1,3 млн тонн 
медной руды 
в год)

а к т  
выполненных 
работ

акимат  
Актюбинской
области 2023 год 41 000,0 ЧИ

38

Реализация 
проекта по 
производству 
химических 
реагентов (
антифриз и 
моторное 
масло) в 
городе  
Актобе с 
созданием 50 
рабочих мест 
(производство
10 тысяч тонн
в год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 700,0 ЧИ

39

Строительств
о завода по 
производству 
фасадных 
материалов (
теплоизоляци
о н н ы е  
материалы) в 
городе  
Актобе с 
созданием
25 рабочих 
м е с т  (
производство 
150 тысяч кв. 
м в год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 385,0 ЧИ

40

Строительств
о 
горно-металл
ургического 
комбината 
AltynEX в 
селе Алтынды
Мугалжарско
го района (
с п л а в  "

акт ввода
2024 год

120 000,0

ЧИ



первичная 
обработка 
золота") с 
созданием 
500 рабочих 
м е с т  (
обработка 5 
млн тонн 
руды в год)

в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

41

Строительств
о ветровой 
электростанц
ии "Хромтау 
2 "  
мощностью 
90 МВт в год 
в 
Хромтауском 
районе с 
созданием 20 
рабочих мест 
(
выработанной
электроэнерги
ей будут 
обеспечены 
жители и 
промышленн
ы е  
предприятия 
Хромтауского
района)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2024 год 84 000,0 ЧИ

42

Строительств
о завода по 
производству 
цемента в 
Байганинском
районе с 
созданием
250 рабочих 
м е с т  (
производство 
цемента и 
клинкира 
м а р к и  
Портланд 
объемом 1,2 
млн тонн в 
год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2024 год 70 000,0 ЧИ

Строительств
о завода по 
производству 
органических 



43

удобрений из 
бурого угля в 
селе Бадамша 
Каргалинског
о района (
производство 
удобрений и 
гербицидов 
д л я  
использовани
я в сельском 
хозяйстве) с 
созданием 80 
рабочих мест 
(производство
4 тысяч тонн 
в  г о д  
органическог
о гуминового 
почвоулучши
теля  из  
бурого угля в 
жидком и 
гранулирован
ном видах)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2024 год 13 500,0 ЧИ

44

Создание 
особой  
индустриальн
ой зоны (для 
трансфера 
технологий и 
управленческ
ой модели, 
позволяющей 
привлечь 
инвестиции и 
создать 
рабочие места
)

постановлени
е акимата 
Актюбинской
области

акимат  
Актюбинской
области, 
МИИР

2024 год не требуется -

Строительств
о внешней 
инфраструкту
ры до границ 
особой  
индустриальн
ой зоны (сети 
газоснабжени
я ,  
электроснабж
е н и е ,  
водоснабжени
е ,  
канализация, 
автомобильн

2024 год 11 000,0

11 000,0



45

ы е  и  
железнодоро
ж н ы е  
подъездные 
пути и дороги
)

а к т  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области, 
МИИР РБ

2025 год

46

Реализация 
проекта по 
производству 
диализаторов 
(стерильный 
фильтр, 
который 
удаляет 
токсины и 
обогащает 
к р о в ь  
полезными 
веществами) в
городе  
Актобе с 
созданием
60 рабочих 
м е с т  (
производство 
1  м л н  
диализаторов 
в год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2024 год 3 700,0 ЧИ

47

Строительств
о ветровой 
электростанц
и и  
мощностью 
250 МВт в год
в 
Хромтауском 
районе с 
созданием 30 
рабочих мест 
(
выработанной
электроэнерги
ей будут 

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2025 год ЧИ



обеспечены 
жители 
области и 
промышленн
ы е  
предприятия)

450 000,0

48

Строительств
о 
горно-обогати
тельного 
комплекса по 
добыче и 
переработке 
титано-цирко
ниевых руд (
концентрат 
для нужд 
металлургиче
с к о й  и  
авиакосмичес
к о й  
промышленно
с т и )  с  
созданием 
150 рабочих 
м е с т  (
переработка 
2,2 млн тонн 
руды в год)

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2025 год 152 000,0 ЧИ

3. Развитие 
агропромышл
е н н о г о  
комплекса

49

Оцифровка 
1 0 0  %  
сельхозугоди
й области

информация
в МНЭ

акимат  
Актюбинской
области

2025 год не требуется -

50

Создание 
молочно-това
рной фермы 
на 400 голов 
крупного 
рогатого 
скота в городе
Актобе

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 382,0 ЧИ

51

Создание 
откормочной 
площадки на 
1000 голов 
крупного 
рогатого 

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год ЧИ



скота  в  
Айтекебийско
м районе

400,0

52

Создание 
молочно-това
рной фермы 
на 400 голов 
крупного 
рогатого 
скота  в  
Мартукском 
районе

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 400,0 ЧИ

53

Создание 
откормочной 
площадки на 
1000 голов 
крупного 
рогатого 
скота  в  
Мартукском 
районе

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 650,0 ЧИ

54

Строительств
о  ц е х а  
рафинации 
растительного
масла  в  
Хромтауском 
районе

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 400,0 ЧИ

55

Строительств
о 
птицефабрики
в городе 
Актобе

акт ввода
в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2025 год 32 000,0 ЧИ

56

Субсидирован
ие стоимости 
пшеницы АО 
"
Продкорпора
ция" по 90,0 
тысяч тенге 
д л я  
производства 
социального 
хлеба

выделение 
бюджетных 
средств

МСХ, акимат 
Актюбинской
области

2022 год 475,0

РБ

2023 год 590,4

2024 год 713,6

57
Субсидирован
ие субъектов 
АПК

выделение 
бюджетных 
средств

акимат  
Актюбинской
области, МСХ

2022 год 6 861,0

РБ
2023 год 7 205,0

2024 год 7 565,0

2025 год 7 950,0

58

Кредитование
субъектов 
АПК в рамках

2022 год 4 000,0

РБ
2023 год 4 500,0



национальны
х проектов

выделение 
бюджетных 
средств

акимат  
Актюбинской
области, МСХ

2024 год 5 000,0

2025 год 5 500,0

59

Строительств
о  4  
ветеринарных
станций в 
Темирском, 
Кобдинском, 
Уилском и 
Каргалинском
районах

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области, МСХ

2023 год 109,0 МБ

60

Строительств
о  4 5  
модульных 
ветеринарных
пунктов

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области, МСХ

2023 год 285,0

МБ
 

2024 год 285,0

2025 год 285,0

61

Предоставлен
ие земельных 
участков для 
создания и 
развития 
рыбоводных 
хозяйств

постановлени
е акимата 
Актюбинской
области

акимат  
Актюбинской
области

2022-2025 
годы не требуется -

62

Субсидирован
ие повышения
продуктивнос
ти и качества 
продукции 
аквакультуры 
(рыбоводства)
, а также 
развитие 
племенного 
рыбоводства

выплата
субсидий по 
з а я в к е  
услугополуча
телей

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 111,5

МБ

2023 год 205,9

2024 год 371,5

2025 год 518,7

63

Организация 
обучения 
рыбоводству 
на  базе  
действующих 
ВУЗов и 
других  
образовательн
ы х  
учреждений

договор и 
другие  
подтверждаю
щ и е  
документы

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 1,5

МБ

2023 год 1,5

2024 год 2,7

2025 год 2,7

Проработка 
вопроса 
государствен
н о й  
поддержки 
рыбоперераба
тывающих 

предложения 
с 



64 предприятий 
в  в и д е  
субсидирован
и я  н а  
килограмм 
переработанн
ой рыбной 
продукции

соответствую
щ и м и  
расчетами в 
МЭГПР

акимат  
Актюбинской
области

2022 год не требуется -

65

Принятие мер
по созданию 
инфраструкту
р ы  д л я  
расширения и
строительства
рыбоводных 
хозяйств

акт ввода в 
эксплуатацию

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 43,0

МБ

2023 год 56,0

2024 год 49,4

2025 год 20,3

66

Привлечение 
инвесторов 
для создания 
садковых 
рыбоводных 
хозяйств

договоры на 
ведение 
рыбного 
хозяйства

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 120,0

ЧИ
2023 год 150,0

4. Развитие 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства

67

Субсидирован
ие ставки 
вознагражден
и я  и  
гарантирован
и е  п о  
кредитам в 
рамках  
национальног
о проекта по 
развитию 
предпринимат
ельства на 
2021 – 2025 
годы

информация
в МНЭ

акимат  
Актюбинской
области, МФ

2023 год 5 000,0

МБ (в рамках 
трансфертов 
общего  
характера, 
поступающих
в  в и д е  
субвенций из 
РБ)

2024 год 5 000,0

2025 год 5 000,0

68

Подведение 
недостающей 
инженерной 
инфраструкту
ры к объектам
МСБ в рамках
национальног
о проекта по 
развитию 
предпринимат
ельства на 

информация
в МНЭ

акимат  
Актюбинской
области, МФ

2022 год
1 000,0 РБ

500,0 МБ

2023 год
2 000,0 РБ

500,0 МБ

2024 год
2 000,0 РБ

500,0 МБ

2025 год

2 000,0 РБ



2021 – 2025 
годы

500,0 МБ

69

Субсидирован
ие части 
затрат по 
строительству
и 
реконструкци
и объектов 
придорожног
о сервиса

информация
в МНЭ

МКС, МФ, 
акимат  
Актюбинской
области

2023 год

по мере 
поступления 
заявок от 
субъектов на 
трансферт 
средств из РБ

РБ

2024 год

2025 год

70

Субсидирован
ие части 
затрат по 
строительству
и 
реконструкци
и объектов 
размещения

информация
в МНЭ

МКС, МФ, 
акимат  
Актюбинской
области

2023 год
по мере 
поступления 
заявок от 
субъектов на 
трансферт 
средств из РБ

РБ

2024 год

2025 год

71

Субсидирован
ие части 
затрат на 
приобретение 
автомобильн
ы х  
транспортных
средств

информация
в МНЭ

МКС, МФ, 
акимат  
Актюбинской
области

2023 год
по мере 
поступления 
заявок от 
субъектов на 
трансферт 
средств из РБ

РБ

2024 год

2025 год

72

Субсидирован
ие части 
затрат на 
содержание 
санитарно-гиг
иенических 
узлов

информация
в МНЭ

МКС, МФ, 
акимат  
Актюбинской
области

2023 год 5,0

РБ

2024 год 5,0

2025 год 5,0

5. Развитие 
социальной 
сферы

73

Строительств
о врачебных 
амбулаторий, 
фельдшерско-
акушерских и 
медицинских 
пунктов в 18 
опорных и 
спутниковых 
с е л а х  
Актюбинской
области

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области, МНЭ

2022 год
600,0 РБ

60,0 МБ

2023 год
1000,0 РБ

100,0 МБ

2024 год

500,0 РБ

200,0 МБ

Строительств
о 
реабилитацио

МТЗСН, 
акимат  

2022 год
1 000,0 РБ

317,6 МБ



74 нного центра 
для лиц с 
инвалидность
ю в городе 
Актобе

а к т ы  
приемочных 
комиссий

Актюбинской
области 2023 год

4716,0 РБ

318,4 МБ

75

Проведение 
модернизации
224 школ в 
м а л ы х  
городах, 
районных 
центрах и 
селах (2022 
год – 56 школ,
2023 год – 56 
школ, 2024 
год – 56 школ,
2025 год – 56 
школ)

информация в
МОН

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 2 027,0

МБ

2023 год 1 700,0

2024 год 1 862,4

2025 год 1 200,0

76

Строительств
о  д в у х  
общежитий в 
городе  
Актобе для 
обеспечения 
студентов 
колледжей 
местами в 
общежитиях

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 1 060,0

МБ
2023 год 270,0

77

Приобретение
32 автобусов 
д л я  
общеобразова
тельных школ
за  счет  
лизинга

а к т  
приема-перед
ачи

акимат  
Актюбинской
области

2023 394,0

РБ

2024 300,5

2025 284,9

6. Улучшение 
экологической
ситуации

78

Посадка 60,2 
млн деревьев 
на  29 ,7  
тысячи га в 
лесном фонде

информация в
МЭГПР

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 79,2

МБ
2024 год 67,9

2025 год 82,5

79

Посадка 0,46 
млн деревьев 
в населенных 
пунктах

информация в
МЭГПР

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 51,2

МБ
2023 год 68,3

2024 год 68,3

2025 год 68,3

Мониторинг 
качества 
подземных и 



80 поверхностны
х вод песков 
Кокжиде

информация в
МНЭ

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 100,0 МБ

81

Проведение 
научно-иссле
довательских 
работ по 
изучению 
состояния 
о ч а г а  
загрязнения 
подземных 
вод реки Илек
шестивалентн
ым хромом

информация в
МНЭ

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 96,5 МБ

82

Разработка 
Т Э О  
ликвидации 
о ч а г а  
загрязнения 
подземных 
вод реки Илек
шестивалентн
ым хромом

ТЭО
акимат  
Актюбинской
области

2023 год 170,0 МБ

83

Инвентаризац
ия отходов, в 
том числе 
опасных 
промышленн
ых отходов, 
бывшего 
Алгинского 
химического 
завода.  
Составление 
паспортов 
отходов

а к т ы  
выполненных 
работ

акимат  
Актюбинской
области

2022 год 50,0 МБ

84

Корректировк
а 
проектно-сме
т н о й  
документации
"Ликвидация (
удаление) 
опасных 
отходов (
химических и 
промышленн
ых отходов, 
отходов 
шламонакопи
телей),  
расположенн

ПСД
акимат  
Актюбинской
области

2023 год МБ



ы х  н а  
территории 
бывшего 
Алгинского 
химического 
завода имени 
Кирова, 
Актюбинская 
область"

150,0

85

Ликвидация (
удаление) 
опасных 
отходов (
химических и 
промышленн
ых отходов, 
отходов 
шламонакопи
телей),  
расположенн
ы х  н а  
территории 
бывшего 
Алгинского 
химического 
завода имени 
Кирова

а к т  
выполненных 
работ

МЭГПР, 
акимат  
Актюбинской
области

2024 год 3 000,0

РБ
2025 год 5 000,0

86

Строительств
о 10 малых 
водохранили
щ  в  
Актюбинской
области

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 2 000,0

МБ
2024 год 2 000,0

87
Очистка 
русла реки 
Жем

а к т ы  
выполненных 
работ

акимат  
Акюбинской
области

2024 год 4 000, 0 РБ

88

Строительств
о 6 крупных 
водохранили
щ  в  
Актюбинской
области

а к т ы  
приемочных 
комиссий

акимат  
Актюбинской
области

2023 год 3 500,0

РБ
2024 год 3 500,0

89

Инвентаризац
и я  
водохозяйств
е н н ы х  
сооружений в 
бассейне реки
Жем, в том 
ч и с л е  
бесхозных и 
н е  
представляю

информация в
МЭГПР

акимат  
Актюбинской
области

2022 год -



щ и х  
экономическо
й 
целесобразно
сти

не требуется

90

Реализация 
П л а н а  
мероприятий 
п о  
оздоровлению
реки Ойыл, 
разработанног
о по итогам 
а к т а  
обследования 
реки

отчет по 
реализации 
П л а н а  
мероприятий

МЭГПР,
акимат  
Актюбинской
области

2023 год 4 800, 0 РБ

91

Реконструкци
я 
Актюбинског
о 
водохранили
ща

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МЭГПР 2023 год 1 100, 0 РБ

92

Реконструкци
я 
Каргалинског
о 
водохранили
ща

а к т ы  
приемочных 
комиссий

МЭГПР

2023 год 1 000,0

РБ
2024 год 1 000,0

2025 год 1 000,0

Источник
финансирования

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год ВСЕГО

Республикански
й бюджет

56 684,6 96 900,2 103 126,6 86 599,9 343 311,3

Местный 
бюджет

39 718,8 47 619,0 47 253,9 30 997,1 165 588,8

Частные 
инвестиции

51 532,0 145 385,0 315 800,0 644 000,0 1 156 717,0

ИТОГО 147 935,4 289 904,2 466 180,5 761 597,0 1 665 617,1

      Примечания:
      * - объемы расходов по мероприятиям, финансируемым за счет средств 
республиканского и местного бюджетов, будут уточняться при формировании и 
уточнении республиканского и местного бюджетов на соответствующий плановый 
период при представлении акиматом Актюбинской области необходимой 
документации в соответствии с бюджетным законодательством.
      Расшифровка аббревиатур:
МСХ – Министерство сельского 

хозяйства Республики Казахстан



МТСЗН –
Министерство труда и сциальной 
защиты населения Республики 
Казахстан

МБ – местный бюджет

ЧИ – частные инвестиции

ПСД – проектно-сметная документация

МИИР –
Министерство индустрии и 
инфраструктурного развития 
Республики Казахстан

АО "Интергаз Центральная Азия" –
акционерное общество "Интергаз 
Центральная Азия"

МФ – Министерство финансов 
Республики Казахстан

МКС –
Министерство культуры и спорта 
Республики Казахстан

РБ – республиканский бюджет

ТЭО –
технико-экономическое 
обоснование

МНЭ –
Министерство национальной 
экономики Республики Казахстан

МЦРИАП –

Министерство цифрового 
развития, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности Республики 
Казахстан

МСБ – малый и средний бизнес

МЭГПР –
Министерство экологии, геологии 
и природных ресурсов Республики
Казахстан

МЭ – Министерство энергетики 
Республики Казахстан

АО "НК "QazaqGaz" –
акционерное общество "
Национальная компания "
QazaqGaz"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


